Executivo e Legislativo, seus Fundos e Órgãos da Administração Direta. 

TÍTULO Il 
DO ORÇAMENTO 

CAPÍTULO | 
DA ESTIMATIVA DA RECEITA TOTAL 

Art. 2º A Receita Total Orçamentária, a preços correntes e conforme a legislação 
tributária vigente está estimada em R$ 166.500.000,00 (cento e sessenta e seis 
milhões e quinhentos mil reais). 

Art. 3º As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras 
receitas correntes e de capital, previstos na legislação vigente, discriminada em 
anexo a esta Lei são estimadas com o seguinte desdobramento: 

| - RECEITA TOTAL DO MUNICÍPIO

[...]

2.2 — Transferências de Capital 3.795.457,75 

SUB- TOTAL 183.571.393,72 

Dedução Receitas Correntes (17.071.393,72) 
TOTAL LIQUIDO DA RECEITA 166.500.000,00 

“CAPÍTULO II 
DA FIXAÇÃO DA DESPESA TOTAL 

Art. 4º A Despesa Total Orçamentária fixada é de R$ 166.500.000,00 (cento e 
sessenta e seis milhões e quinhentos mil reais). 

CAPÍTULO III 
DA DESPESA FIXADA AO PODER LEGISLATIVO 

Art. 5º O orçamento do Poder Legislativo, fixa o valor da Despesa em R$ 
7.187.929,64 (sete milhões e cento e oitenta e sete mil e novecentos e vinte e nove 
reais e sessenta e quatro centavos), cumprindo os limites fixados na Emenda 
Constitucional nº 58/2009. 

CAPÍTULO IV 
DA DISTRIBUIÇÃO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇÕES 

Art. 6º A Despesa Total será realizada segundo a discriminação dos anexos, que 
apresentam sua composição por Órgãos e por Funções, conforme o seguinte